
ozmesötikler günümüz kozmetik endüstrisinde üzerinde en çok konuşulan,
doğal kişisel bakım endüstrisinde de en hızlı gelişen bölümdür. İlaçlarla koz-
metikler arasında kalan ve fizyolojik etki gösteren kozmesötikler son yıllar-

da daha fazla önem kazanmışlardır. Bu ürünlerin artan bir önem kazanmasının
başlıca nedeni insanların yaşlanma etkilerinden korunmak ve yaşlanmanın biyolo-
jik sürecini olabildiğince geciktirerek genç kalmak arzusudur. 1980li yıllarda bir
ürün tanıtımında; daha genç görünüşlü, yumuşak, nemi dengelenmiş cilt gibi ifa-
deler kullanılıken günümüzde daha çok ürünün içerdiği aktif bileşenin etkilerine ve
bu etkinliğin yüzde olarak bildirilmesine yönelik tanıtımlara yer verilmektedir.

Kozmesötikler, kozmetik ürünler gibi topikal olarak uygulanmakla beraber de-
rinin biyolojik fonksiyonlarını etkileyen bileşenler içerirler. Vitaminlerden enzim-
lere kadar çok geniş bir etken madde grubuna sahip olan bu ürünlerin
formülasyonları, kontrolleri diğer kozmetiklerden farklı olmalıdır. Bunun sonucu
olarak da yeni nesil kozmetik ürünler özellikli aktiviteleri olan yeni maddeleri en
uygun formülasyon şekliyle en etkin şekilde deriye taşımak üzere tasarlanmalıdır-
lar. Üretici firmalar bu ürünlerin içine bitkilerden, deniz ve doğadan elde edilen
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Bilimden Pratiğe Kozmesötikler

ÖÖZZEETT  Kozmesötiklerin kullanımı son yıllarda önemli bir şekilde artış göstermiştir. Kozmesötikler
topikal olarak uygulanan, derinin biyolojik fonksiyonlarını etkileyen bileşenler içeren kozmetik-
farmasötik melezlerdir. Kozmesötikler güvenilir olmalı ve yüksek etkinlik göstererek tüketici
beklentilerini karşılamalıdırlar. İstenmeyen etkilerden kaçınmak için, farklı bileşenler içeren deri
bakım ürünlerinde etkinlik ve derideki olası reaksiyonlar açısından gerekli testler bilimsel olarak
gerçekleştirilmiş ve ispatlanmış olmalıdır.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Sınıflandırma; etkinlik; kozmesötik

AABBSSTTRRAACCTT  The use of cosmeceuticals has significantly risen in recent years. They’re topical cos-
metic-pharmaceutical hybrids which contain ingredients that influence the skin’s biological func-
tion. Cosmeceuticals have to be safe and meet consumer demands for high efficacy. In order to
avoid undesired effects, the efficiency and possible reactions of skin care products composed of dif-
ferent ingredients must be tested and proven scientifically.

KKeeyy  WWoorrddss::  Classification; efficiency; cosmetics
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çok faz la sa yı da bi le şe ni koy mak eği li min de dir. Bun la ra
hor mon lar, vi ta min ler, an ti ok si dan lar, mey va asit le ri,
hya lu ro nik asit, se ra mit ler, gü neş ten ko ru yu cu fil tre ler,
ok si las til ve ok si jen bağ la yan ya da ta şı yan di ğer mad de -
ler gi bi kim ya sal bi le şen ler de ek le nin ce çok ge niş bir bi-
le şen lis te si gör mek ola sı dır. Bir ürün için tıb bi
id di a lar da bu lun mak üre ti ci yi bir di zi uzun sü ren ve pa -
ha lı onay iş lem le riy le uğ raş mak zo run da bı ra ka ca ğın -
dan, koz me sö tik ürün ler de ise böy le bir ona ya ge rek
kal mak sı zın, gü ve ni lir ol du ğu bil di ri le rek çok da ha hız -
lı pi ya sa ya çık ma şan sı ol du ğun dan en düs tri ta ra fın dan
ter cih edi len ürün ler dir.1

Vü cu mu zun en bü yük or ga nı olan de ri nin ko run -
ma sı ve ba kı mı  sağ lık lı ol mak için ge rek li bir fak tör dür.
Ha va kir li li ği, so lar rad yas yon gi bi dış fak tör ler de ri nin
DNA, kol la jen ve hüc re mem bran la rın da ha sa ra, er ken
yaş lan ma ya ne den olur. Koz me tik ürün ler bu tip ha sar -
la ra kar şı de ri yi ko ru yu cu ya da iyi leş ti ri ci bir et ki gös -
ter mez ler. Koz me sö tik ler ise içer dik le ri ak tif bi le şe ne
gö re de ri nin bi yo lo jik fonk si yon la rı nı et ki le me özel li ği -
ne sa hip tir ler. Kol la jen üre ti mi ni art tı ran, ser best ra di kal
et ki le ri ni ön le yen böy le ce de ri nin ke ra tin ya pı sı nın iyi
bir du rum da ko run ma sı nı sağ la ya rak de ri nin sağ lı ğı nı
art tı ran ürün ler  bu lun mak ta dır. Bu nun la bir lik te ba zı
ok si jen krem le rin de bu lu nan hid ro jen pe rok sit, baş ka bir
mo le kül den elek tron ala rak ser best ok si je ne dö nüş me
po tan si ye li ne sa hip tir ve bu tak dir de olu şan ser best ra di -
kal ler ay nı is ten me yen eti le ri ya rat bi lir. Ben zer et ki kro -
nik ak ne de kul la nı lan ben zo il pe rok sit içe ren ürün ler de
ya da hid ro ki non içe ren cilt ren gi ni açı cı ürün ler de de
gö rü le bil mek te dir.

Özel lik le gü neş pre pa rat la rı ko nu sun da en düs tri -
nin uy mak ta zo run lu ol du ğu bir ay rım söz ko nu su dur.
Av ru pa da Ame ri ka’ ya gö re gü neş ten ko ru yu cu fil tre
ola rak kul la nı lan da ha çok ak tif mad de ye izin ve ril di -
ğin den çok da ha ge liş miş ve et kin bir ürün yel pa ze si bu -
lun mak ta dır. Kim ya sal gü neş ten ko ru yu cu lar ilk an da ki
gü neş et ki le rin den ko ru mak la bir lik te ikin ci aşa ma da
ser best ra di kal olu şu mu nu en gel le me dik le ri için yaş lan -
ma et ki le ri nin oluş ma sı na kat kı da bu lu na bi lir ler. Bu ne -
den le fi zik sel gü neş ten ko ru yu cu la rın yaş lan ma ya kar şı
da ha et kin ürün ler ol duk la rı söy le ne bi lir. An ti ok si dan
içe ren ürün le rin ser best ra di kal le rin ne den ol du ğu ha -
sa rı en gel le di ği dü şü nü lür se özel lik le fi zik sel gü neş ten
ko ru yu cu ve bir an ti ok si dan içe ren ürün ler yaş lan ma ya
kar şı et kin ürün ler dir. Bü tün bu ör nek ler den de an la şıl -
dı ğı şekil de, bu ürün ler hem kul la nı lan ham ma de ler
hem de bit miş ürün açı sın dan gü ve ni lir ve ka bul ko şul -
la rı na uy gun ürün ler ol ma lı dır.2

Bir ürü nün ilaç mı, koz me sö tik mi, OTC mi ol du ğu
so ru su, bu et ki le rin yü ze yel et ki ler ol ma sı na ve sa de ce
de rin ta ba ka lar da et ki li ürün le rin ilaç sa yı la bi le ce ği ne
da ya na rak ce vap la na bi lir ama bu kez de de rin ta ba ka ta -
nı mın iyi ya pıl ma sı ge re kir. Koz me tik le rin et ki li ol ma -
sı na izin ve ri len de ri de rin li ği nin li mi ti nin ne ol du ğu
ya sa lar da bil di ril me miş tir. Ay rı ca yü ze yel et ki ama cıy la
kul la nı lan po li mer le rin de ri en zim le ri ne de niy le par ça -
la nıp pe net re olup ol ma dık la rı nın da araş tı rıl ma sı ge re -
kir. Bu tip ürün le rin de ri yü ze yin de is te nen sü re
ka la bil me si ve de ri den emi li mi nin ola bil di ğin ce az ol -
ma sı ge re kir. De ri den ge çen mad de mik ta rı mad de nin
fi zi ko kim ya sal özel lik le ri ne ol du ğu ka dar kul la nı lan ta -
şı yı cı ya da bağ lı ola rak de ği şe bil mek te dir. Fark lı ta şı yı -
cı la rın de ri den ge çen mad de mik ta rı ve de ri has sa si ye ti
üze ri ne fark lı et ki le ri ol du ğu ya pı lan ça lış ma lar da gös -
te ril miş tir. 

Yaş lı nü fu su ve genç gö rün me is te ği, çiz gi ve kı rı -
şık lık la rı azal tan, renk len me yi ön le yen, de ri nin yu mu -
şak gö rün tü sü nü art tı ran koz me sö tik le rin hız la
ge liş me si ne ne den ol muş tur. In vit ro ola rak ya ra iyi leş -
ti ri ci ve ba zı me ta bo lik iş lem ler de et kin ol duk la rı dü şü -
nü len pek çok mad de bu amaç la ürün le re ek len miş tir.
An ti ok si dan lar, bü yü me fak tö rü içe ren ürün ler, pep tid -
ler, bit ki eks tre le ri, po li sak ka rit ler ve cilt ren gi ni açı cı
ürün ler sa de ce koz me tik açı dan gö rün tü yü dü zelt mek
için de ğil, hüc re sel dü zey de fiz yo lo jik ya rar sağ la mak
ama cıy la kul la nıl mak ta dır. Bu ne den le bu tip ürün ler
gü zel li ğin ya nı sı ra sağ lık ge rek le ri ni de kar şı la yan ürün -
ler ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Bi lim sel ola rak for mü -
le edi len bu mad de le rin ürün de ki kon san tras yon la rı ve
ta şı yı cı dan sa lın ma la rı bek le nen et ki le rin de ki en önem -
li un sur lar dır.  Ay rı ca, na no ta şı yı cı lar ile for mü le edi len
ya da na no tek no lo jiy le üre ti len ak tif mad de ler ta şı yan
koz me sö tik ler olan na no koz me sö tik le rin içer dik le ri ak -
tif mad de ler to pi kal ola rak uy gu lan ma sı na gö re da ha üs -
tün bir et ki gös te re bi lir. Bu nun la be ra ber bu
for mü las yon la rın ge liş ti ril me sin de se çi len po li mer le rin
de ri de tok sik ya da ir ri tan bir et ki ye ne den ol ma yan,
kul la nı lan ak tif mad dey le ge çim li ve de ri den pe net ras -
yo nu kon trol ede cek şekil de ol ma sı na dik kat et mek ge -
re kir. 

Koz me sö tik ler Be sin, İlaç ve Koz me tik Ku ru lu ta ra -
fın dan ta nım lan ma mak ta dır. Ku ru la gö re bir ürün ya
koz me tik ya da ilaç tır ve ilaç sa ku rul ta ra fın dan onay -
lan ma sı ge re kir. Koz me tik ler ise renk mad de le ri, gü müş
bi le şik le ri, klo ro form dı şın da içer dik le ri bi le şen ler açı -
sın dan  onay al mak sı zın pi ya sa ya sü rü le bi len ürün ler dir.
Ay rı ca, iyi üre tim ko şul la rı ilaç lar için mut la ka uy gu lan -
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ma sı ge re ken ku ral lar olup koz me tik ler için böy le bir zo -
run lu luk be lir til me mek te dir.3

Bir ürü nün iki şekil de kul la nı mı var sa hem koz me -
tik hem de ilaç ola bi lir. Ör ne ğin bir şam pu an, sa çı te -
miz le mek ama cıy la kul la nıl dı ğın dan koz me tik bir
ürün dür. Ke pe ğe kar şı kul la nı lan bir ürün ise ke pek te -
da vi si ne yar dım cı ola rak kul la nıl dı ğın dan ilaç sa yı la bi lir.
So nuç ola rak ke pek te da vi sin de kul la nı lan bir ürün hem
koz me tik hem de ilaç sa yı la bi lir. Bir de o do ran koz me tik
bir ürün dür, an ti pers pi ran ise vü cu dun bir fonk si yo nu -
nu (ter le me yi) et ki le di ği için FDA ta ra fın dan OTC ola -
rak ka bul edi lir. Ay nı şekil de, flo rit içe ren diş ma cun la rı,
gü neş ten ko ru yu cu ürün ler ve gü neş ten ko ru yu cu fil tre
içe ren nem len di ri ci ler, mak yaj ürün le ri de bu gru ba gi -
rer. Ör ne ğin, an ti-ak ne koz me tik pre pa rat lar ge nel lik le
cilt te miz li ğin de kul la nı lan koz me tik ürün ler dir. Eğer
bu ürü nün sa de ce ak ne ye kar şı ol du ğu vur gu la nır sa for -
mü las yon da her han gi bir de ği şik lik yap ma ya ge rek duy -
ma dan, ilaç ola rak ka bul edi lip re gü las yon iş lem le ri ne
ta bi tu tul ma sı ge re kir. Bu ne den le hem araş tır ma cı la rın
hem de di ğer uz man la rın ürü nün ilet ti ği me sa ja çok dik -
kat et me le ri ge re kir.4

Ör ne ğin yıl lar dır de ri yi fi zik sel ve kim ya sal et ki le -
re kar şı ko ru mak ama cıy la kul la nı lan va ze lin ke sik, tah -
riş ve ya nık la rın te da vi sin de kul la nıl mak ta dır. Ay rı ca
çok iyi bir nem len di ri ci dir. Gü neş ten ko ru yu cu bir mad -
de ol ma ma sı na kar şın sı çan lar da ya pı lan bir ça lış ma da
UV kay nak lı tü mör le re kar şı et ki li bu lun muş tur. Yi ne
ay nı ça lış ma da gün lük kul la nı mı nın sı çan de ri sin de ya -
şa bağ lı ya pı sal de ği şik lik le ri en gel le di ği göz len miş tir.
Tüm ki şi sel ba kım ürün le rin de mik ro bi yo lo jik bo zun -
ma ya kar şı kul la nı lan ko ru yu cu la rın tip le ri ne ve kon -
san tras yon la rı na da dik kat et mek ge re kir.  De ri de
her han gi bir ir ri tas yon ya da has sa si ye te ne den ol ma ya -
cak şekil de özen le se çil me le ri ge re kir. 

Koz me tik ürün le rin for mü las yo nun da özel lik le
emül si yon lar da kul la nı lan su yun bi le de riy le uzun sü re
te mas ta der mis te an ti enf la ma tu var re ak si yo nu te tik le di -
ği bi lin mek te dir. Kim se su yun ya da va ze li nin ilaç ola rak
sı nıf lan dı rıl ma sı nı öner mez fa kat bu nun la bir lik te FDA -

’in 1938 yı lın da ilaç ve koz me tik ler için yap tı ğı özel lik -
le ya pı ve fonk si yon la il gi li ta nım la rın sı nır la rı için de
ka lı nır sa da gü nü müz de kul la nı lan he men he men tüm
koz me tik le ri ilaç ola rak sı nıf lan dır mak ge re kir. Koz me -
tik ola rak kul la nı lan ba zı ürün ler, öne sü rü len ba zı id di -
a lar ne de niy le ilaç ola rak dü şü nü le bi lir. Bu şekil de ki
id di a lar, ürü nün kul la nım ama cı bir has ta lı ğı te da vi et -
mek, ön le mek ve ya in san vü cu dun da ki bir ya pı yı ya da
fonk si yo nu et ki le mek ol du ğu için ilaç ola rak dü şü nü le -
bi lir. Saç uza ma sı nı hız lan dı ran, sel lü li ti azal tan, va ris li
da mar la rı te da vi eden ve ya hüc re ye ni le yen ürün ler gi -
bi id di a lar ör nek ola rak ve ri le bi lir. Ge nel lik le vi ta min ler,
bit ki eks tre le ri, fark lı yağ lar, pro te in ler koz me sö tik ler de
kul la nıl mak la be ra ber, bu mad de le rin de ri den pe net re
ola rak ilaç ben ze ri te ra pö tik et ki ler gös ter di ği id di a edi -
le mez.5

Re ti no ik asit UV den za rar gör müş cil din iyi leş ti -
ril me sin de ve kı rı şık lı ğın gi de ril me sin de öne ri lir ken
kul la nı lış şek li ve da ğı tım ka nal la rı ne de niy le koz me tik
bir ürün ola rak sı nıf lan dır mak la be ra ber stan dart koz -
me tik le re gö re çok da ha et ki li bir ürün ol du ğun dan koz -
me sö tik te ri mi kul la nıl mış tır. Fa kat da ha son ra re ti no ik
asit yan et ki le ri ne de niy le ilaç ola rak sı nıf lan dı rıl mış ve
ruh sat lan dır ma iş lem le ri ya pıl mış tır. US de re ti nol (Vit
A) pre pa rat la rı koz me tik ola rak sa tı lır ken, re ti no ik asit
içe ren ürün ler ilaç ola rak ruh sat lan dı rıl mak ta dır. Ay nı
şekil de saç dö kül me si ne kar şı kul la nı lan mi no xi dil de
ilaç ola rak sı nıf lan dı rıl mak la be ra ber asıl ta nım lan ma sı
koz me tik ola rak ya pıl mak ta dır. As tım te da vi sin de kul la -
nı lan bir ilaç olan Te o fi lin, sağ lık ürün le ri sa tan ma ğa za -
lar da se lü li te ka şı kul la nı lan to pi kal ürün ler de
bu lun mak ta ve koz me tik ürün ola rak sa tıl mak ta dır.6

So nuç ola rak koz me sö tik ola rak et kin li ği bil di ri len
tüm ak tif mad de ve ürün ler de, et kin lik ve de ri de ki ola -
sı re ak si yon lar açı sın dan ge rek li test ler bi lim sel ola rak
ger çek leş ti ril miş ve is pat lan mış ol ma lı dır. Ürün ler de yer
alan ham ma de le rin et ki le şim ya pa bi le ce ği, ta ma men za -
rar sız ol ma dı ğı, for mü las yo na, kul la nım ko şul la rı na, or -
tam şart la rı na bağ lı ola rak tok sik ya da ba zen  kan se ro jen
et ki ler ya ra ta bi le ce ği unu tul ma ma lı dır.
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